ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в муниципальном районе Клявлинский
 от «31» марта 2022 года № 01/22
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель председателя Совета по противодействию коррупции в муниципальном районе Клявлинский (далее – Совет), Первый заместитель Главы муниципального района Клявлинский

П.Н.КЛИМАШОВ
Присутствовали:
	Секретарь Совета:

	Н.В.Кузнецов

	Члены  Совета:
	С.В.Вивчур

	А.Н.Дудченко

	С.В.Миханьков

	А.А.Майоров

	Н.А.Евграфова

	А.А.Лесников

Приглашенные на заседание:  1. Мазурина О.Ю., начальник организационного отдела Администрации муниципального района Клявлинский; 2. Хвостов С.Н., прокурор Клявлинского района, советник юстиции.
1. О выполнении мероприятий государственной программы Самарской области «Противодействие коррупции в Самарской области на 2014-2023 годы» в муниципальном районе Клявлинский в 2021 году
(Мазурина О.Ю.)
1. Информацию начальника организационного отдела Администрации муниципального района Клявлинский о выполнении мероприятий государственной программы Самарской области «Противодействие коррупции в Самарской области на 2014-2023 годы» в муниципальном районе Клявлинский в 2021 году принять к сведению.
2. Начальнику организационного отдела Администрации муниципального района Клявлинский Мазуриной О.Ю.:
2.1. оказывать методическую помощь муниципальным учреждениям и предприятиям, подведомственным Администрации муниципального района Клявлинский, при разработке локальных правовых актов в сфере противодействия коррупции.

Срок: постоянно.

2.2.  активизировать работу по выявлению конфликтов интересов при исполнении обязанностей муниципальными служащими, руководителями подведомственных учреждений путем анализа их анкет и должностных инструкций, в случае выявления конфликта интересов принять меры в соответствии с законодательством о противодействии коррупции;
Срок: до 01.05.2022г.
2.3.  в случае поступления информации о совершении муниципальными служащими коррупционных правонарушений инициировать антикоррупционные проверки, о чем незамедлительно уведомлять департамент по вопросам противодействия коррупции Самарской области;
Срок: постоянно.
2.4.  провести мониторинг соблюдения органами местного самоуправления муниципального района Клявлинский требований к размещению и наполнению раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте Администрации муниципального района Клявлинский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Срок: до 15.04.2022г.
III. О ходе реализации органами местного самоуправления сельских поселений муниципального района Клявлинский требований антикоррупционного законодательства по представлению сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера
(Мазурина О.Ю.)

1. Информацию начальника организационного отдела Администрации муниципального района Клявлинский о  ходе реализации органами местного самоуправления сельских поселений муниципального района Клявлинский требований антикоррупционного законодательства по представлению сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера принять к сведению.
2. Начальнику организационного отдела Администрации муниципального района Клявлинский Мазуриной О.Ю. обеспечить размещение  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений  на официальном сайте Администрации муниципального района Клявлинский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Срок: в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для подачи справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
IV. Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными  ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов за 1 квартал 2022 года
(Климашов П.Н., Мазурина О.Ю.)

1. Информацию о  правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными  ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов за 1 квартал 2022 года принять к сведению.

V. Анализ правонарушений, выявляемых в сфере реализации региональных составляющих национальных и федеральных проектов за 1 квартал 2022 года

(Климашов П.Н.)

1. Информацию о результатах мониторинга правонарушений, выявляемых в сфере реализации региональных составляющих национальных и федеральных проектов за 1 квартал 2022 года, принять к сведению.

2.
Начальнику организационного отдела Администрации муниципального района Клявлинский Мазуриной О.Ю. по результатам сверки с контрольными, надзорными, правоохранительными органами обеспечить направление в департамент по вопросам правопорядка и противодействия коррупции Самарской области  информацию о правонарушениях, в том числе коррупционного характера, выявляемых в ходе реализации национальных и федеральных проектов на территории муниципального района Клявлинский за 1 квартал 2022 года.

Срок: до 07.04.2022г.
	Первый заместитель  Главы муниципального района Клявлинский, заместитель председателя Совета, председательствующий на заседании

	П.Н.Климашов